
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 1

nº. 10.520/2002 e Decreto Estadual nº. 876/2013 e demais 
legislações correlatas. DATA DE ASSINATURA: 24/04/2014. 
VIGÊNCIA: De 24/04/2014 a 23/04/2015. SIGNATÁRIOS: Pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e 
pela Empresa: NORTE TURISMO LTDA – EPP, a Senhora VERA 
LÚCIA GUIMARÃES FONTENELE, Sócia-Diretora. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677107
PORTARIA Nº 014/2014 – FISP                         
BELÉM,  25 DE ABRIL DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   O Processo 2014/179279  referente 
a Concorrência Pública nº 01/2014-FISP, que tem como 
objeto a contratação de Empresa Especializada para Construção 
da Unidade Integrada do Município de CAPANEMA/PA;
RESOLVE:        Designar os Servidores ÍTALO JULIANO 
GARCIA VAZ –Assistente de Desenvolvimento  Social; 
EDILBERTO DO NASCIMENTO SANTOS - Delegado de Polícia 
Civil e SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO – IPC, para sob a 
presidência do primeiro comporem a Comissão de Licitação 
acima mencionada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 677145

Contrato: 24
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 (dez) moto bombas, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 210.000,00
Data Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 21/04/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: BOMBAS TRIGLAU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 4000
CEP. 89500-000 - Caçador/SCTelefone: 4935630688 Fax: 
4935630937 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677172

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias, a contar 
de 19/04/2014 à 17/07/2014 o prazo para conclusão da obra de 
construção de uma Unidade Integrada de Polícia na localidade de 
Quatro Bocas, no município de Tomé Açu/PA.
Contrato: 54
Exercício: 2013
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Complemento: Ed. Hipólito Brito, sala 07.
Telefone: 9132129352 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677219

PORTARIA: 578/2014SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS            CAP/BM                   571972491   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183134263500000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677230

PORTARIA: 579/2014SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE J.LIMA DE M.AFFONSO         MAJ/PM                   51804221    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183134263500000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº . 060/2014-DGPC/DIVERSOS 
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676791
CONSIDERANDO: a deliberação do Conselho Superior da Polícia 
– CONSUP, de homenagear os policiais civis que se destacaram 
profissionalmente no último ano;
CONSIDERANDO: a necessidade de promover e incentivar 
a valorização dos policiais civis, que se distinguiram pela 
eficiência das investigações policiais, cujos méritos projetaram 
positivamente o conceito da Instituição Policial Civil junto a 
sociedade.
RESOLVE:
I – HOMENAGEAR, os policiais civis abaixo nominados, que 
prestaram relevantes serviços no combate à criminalidade, e 
através do trabalho das Equipes merecem especial distinção:
EQUIPE - “OPERAÇÃO DOIS DE MARÇO”
01 – DPC- SÍLVIO CEZAR MAUÉS BATISTA;
02 – DPC- LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO;
03 – DPC- CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA;
04 – DPC- CLÁUDIA RENATA GUEDES E SILVA;
05 – EPC - DARILSON MORAES SOUZA;
06 – IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES;
07 – IPC - CIRÍACO ASSUNÇÃO DOS SANTOS;
08 – IPC - FRANK WALBERTO LIMA MATOS;
09 – IPC - HAILTON MONTEIRO RIBEIRO;
10 – IPC - MARCELO ARAÚJO MALATO;
11 – IPC - OTÁVIO NORONHA SEABRA;
12 – IPC - REINALDO MENDONÇA JUNIOR.
EQUIPE - “ OPERAÇÃO EFEITO DOMINÓ”
01 - DPC - RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA
02 – EPC - ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
03 – IPC - ARLEY MIRALHA CARNEIRO
04 – IPC - JORGE ANDREY DA SILVA MACÊDO
05 – IPC - MÁRCIO SILVA JACKSON COSTA
EQUIPE “OPERAÇÃO BLITZ”
01 – DPC - MARCOS MILÉO BRASIL
02 – DPC - FELIPE PINHEIRO SCHMIDT
03 – EPC - ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR
04 – EPC - FABIO LUIS ARAÚJO NORONHA
05 – IPC - SUZANE FAVACHO ROCHA CARRERA
06 – IPC - IRAILTON BASTOS DE FREITAS
07 – IPC - CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
08 – IPC - EMERSON LOPES DA SILVA
09 – IPC - DURVAL LUIS PAES GONDIM
10 – IPC - ULISSES ASSIS DE AGUIAR
EQUIPE “OPERAÇÃO NAZARÉ”
01 – DPC DAURIEDSON BENTES DA SILVA
02 – IPC ALEXANDRE SOUZA MATA
03 – IPC NILSON NEVES SILVA
04 – MPC GILBERTO CARLOS DE SOUZA
EQUIPE “OPERAÇÃO CAMPESTRE”
01 – DPC - GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO
02 – DPC - MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES
03 - EPC - AMARILDO LEITE DOS SANTOS
04 – IPC - DOMINGOS GONZAGA COSTA
05 – IPC - NILSON PANTOJA DE VASCONCELOS JUNIOR
06 – IPC - RUBIENE CRISTINE CALDAS PAES
07 – MPC - GILBERTO CARLOS DE SOUZA.
II – À Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
providências quanto ao fiel cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676811

PORTARIA: 441/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DA NOVA DEPOL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2014 a 11/02/2014
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 11/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676869

PORTARIA: 442/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 07/04/2014
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 07/04/2014
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 07/04/2014
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (mpc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676881

PORTARIA: 443/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400699/GERSON PINHEIRO DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2014 a 08/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676889

PORTARIA: 444/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO COIVARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 8.0 
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676903

PORTARIA: 445/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677265

PORTARIA Nº0148/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 15/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
H.B.M.J., matrícula nº 5412811, o qual teria, em tese, protelado 
ato de ofício, ao ter deixado de fazer remessa à justiça no 
prazo legal dos autos do IPL nº 62/2013.000221-5-SU Itaituba, 
fato ocorrido em 29/03/13 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 03/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 


